ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” aos
professores e alunos premiados no XXIV Encontro de Iniciação à Docência
(ENID), ocorrido no final de 2022, nos campi da UFPB. Os participantes são:
Norma Meireles, Talita Franca, Juliana Costa e Caroline Martins, Iasmini Brito e
Sara Xavier; Patrícia Monteiro, Thiago Felix; Carlos Henrique Guimarães, Walber
Bandeira; Josilene de Oliveira,  Kaira Teixeira e Laura Pereira.

JUSTIFICATIVA

O Encontro de Iniciação à Docência (ENID) é um evento organizado pela
Coordenação de Programas e de Projetos Acadêmicos da Pró-Reitoria de
Graduação (CPPA/PRG/UFPB), no qualos discentes têm a oportunidade de
apresentar seus estudos, experiências e trabalhos à comunidade acadêmica.

O XXIV Encontro de Iniciação à Docência (ENID) teve como tema “O
Ensino Superior noBicentenário da Independência: Inovações e Tecnologias na
Prática Docente”.

Os projetos do CCTA aprovados são:

PERCEPÇÕES SOBRE O LABORATÓRIO DE RÁDIO E A APRENDIZAGEM EM

OFICINA DE ÁUDIO I (Orientadora/Colaboradora: Norma Meireles / Autora:
Talita Franca);

MONITORIA DE ANATOMIA E FISIOLOGIA PARA A DANÇA: UMA NOVA

VIVÊNCIA COM O CORPO E O AMBIENTE DE AULA PRESENCIAL
(Orientadoras/Colaboradoras: Juliana Costa e Caroline Martins / Autoras:
Iasmini Brito e Sara Xavier);

OFICINA DE RADIOJORNALISMO: ARTICULANDO TEORIA E PRÁTICA

(Orientadora/Colaboradora: Patrícia Monteiro / Autor: Thiago Felix);

4.307

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

PROCESSOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM DO ARTISTA-DOCENTE NO
PROGRAMA DE MONITORIA (Orientador/Colaborador: Carlos Henrique
Guimarães / Autor: Walber Bandeira);

PRODUTOS AUDIOVISUAIS COMO FERRAMENTA DE

ENSINOAPRENDIZAGEM EM SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES

(Orientadora/Colaboradora: Josilene de Oliveira / Autoras Kaira Teixeira e Laura

Pereira).

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

CORRESPONDÊNCIA

Que a correspondência seja enviada a secretariaccta@ccta.ufpb.br,

administracao@ccta.ufpb.br.

 Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027